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Valstybinės reikšmės magistralinio kelio A17 Panevėžio aplinkkelio susisiekimo komunikacijų inžinerinės 
infrastruktūros vystymo planas. Tyrimai, 2026 m. 
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Bendrieji duomenys 

UAB „Tyrens Lietuva“ vykdant valstybinės reikšmės magistralinio kelio A17 Panevėžio 

aplinkkelio rekonstrukciją planuojama nauja šio kelio trasos atkarpa per Ūtos mišką (Panevėžio 

r., Paįstrio sen.). Naujai tiesiamos kelio trasos ilgis bus apie 1,5 km, jai reikalingas apie 200 m 

pločio koridorius, kuriame bus vykdomi įvairūs su magistralės statyba susiję žemės judinimo 

darbai. Jų apimamas plotas sieks apie 30 ha, dėl ko reikalingas archeologinių tyrimų būtinybės 

įvertinimas kad trasos projektavimo stadijoje būtų galima įvertinti tokių tyrimų reikalingumą 

bei apimtis. 

Esama situacija 

Apie 600 ha ploto Ūtos mišrus miškas yra žemoje drėgnoje lygumoje. Beveik per vidurį 

jį kerta dujotiekis Panevėžys – Pakruojis, rytiniame ir pietiniame kraštuose – esamas 

magistralinis kelias A17 Panevėžio aplinkkelis. Rytinėje ir šiaurinėje dalyse per jį teka 

kanalizuotas Pisios upelis. Planuojama kelio A17 Panevėžio aplinkkelio trasos atkarpa mišką 

kirs jo pietrytiniame krašte (tame tarpe ir kanalizuotą Pisios upelį) daliniai jau tarybiniais laikais 

melioruotuose laukuose (Ūtos kaimo žemės). 

Archeologinio paveldo tikimybės įvertinimas 

Ūtos miškas šioje vietoje buvo nuo senų laikų, žymimas ankstyviausiuose žemėlapiuose. 

Jame archeologinio paveldo objektų nėra. Miško šiauriniame pakraštyje Stanionių kaimo 

žemėse stovi 1989 m. įvykusio Baltijos kelio Šiaulių ženklas I (33322), turintis istorinį 

vertingųjų savybių pobūdį. Kiti kultūros paveldo objektai nuo miško labai nutolę – apie 2,5 km 

į vakarus – pietvakarius nuo vakarinės miško dalies palei Lėvens upę yra Kiūčių, Linonių 

kapinynas (5425), Gasparėlių (5420) ir Gasparų (6555) pilkapynai. Planuojama kelio A17 

Panevėžio aplinkkelio trasos vietoje miškas daug kur šlapias. Pats miško pavadinimas – Ūta – 

rodytų, jame Naujaisiais laikais buvus su degimu susijusią pramonę (anglies išdegimas, deguto 

varymas ir kt.), tačiau atrodo, kad tokia gamyba buvusi dabartinio Ūtos kaimo apylinkėse labiau 

į pietus nuo miško ar šio miško pietiniame pakraštyje, nes nurodoma, kad „už 1 km į š. prie 

plento buvo randama stiklo susilydžiusių gurvuoliukų ir geležies gargažių, nes čia buvęs 

Radvilų stiklo fabrikas“ (Lietuvų enciklopedija. Boston, 1965, t. XXXII, p. 341). Apie šį fabriką 

istorinių duomenų neaptikta. Vieta neminima Valstybės archeologijos komisijos medžiagoje, 

jos nelankė ir pokarinės žvalgomosios ekspedicijos, tad nėra duomenų jos tikslesnei vietai 

nustatyti. 

Įvertinimo išvados 

Valstybinės reikšmės magistralinio kelio A17 Panevėžio aplinkkelio vietoje Ūtos miške 

nežinomo archeologijos paveldo aptikimo tikimybė yra labai maža, tad atskiri archeologiniai 

tyrimai jos vietoje projektavimo metu netikslingi. Žemės judinimo darbams tiesiamos 
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magistralės vietoje apimant didesnę nei 5 ha teritoriją, joje archeologiniai tyrimai privalomi 

pagal Paveldo tvarkybos reglamento PTR 2.13.01:2022 „Archeologinio kultūros paveldo 

tvarkyba“ punktą 7.8. 

Archeologas     Gintautas Zabiela 

Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialisto kvalifikacijos atestato Nr. 0206 

 

Priedai: 
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1 pav. Preliminari magistralinio kelio A17 Panevėžio aplinkkelio vieta Ūtos miške 

(kvr.kpd.lt) 
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2 pav. Preliminari magistralinio kelio A17 Panevėžio aplinkkelio vieta Ūtos miške 

reljefiniame žemėlapyje (maps.lt). 

 

3 pav. Preliminari magistralinio kelio A17 Panevėžio aplinkkelio vieta Ūtos miške 1836 

m. žemėlapyje. 
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